



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI

Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br

MCR23100



Cotação: 596 Data Cotação: 30/09/2025 Usuário: ICBATISTA

Cotação de Preços para o Agrupamento: 20/2025

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
1	1.01.14.0211-1 Aparelho de LASER Cluster sem fio: Aparelho de laser infrave - UN	2.780,22	2,000000	5.244,45	10.488,90		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		3.934,78	2.780,22	2.688,68	5.244,45	9.109,90	53,01
	Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
	006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			2.688,68	5.377,36		-48,73
	CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00						
	PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			3.934,78	7.869,56		-24,97
	PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			9.109,90	18.219,80		73,71
Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
2	1.01.14.0212-0 Bastão de Fisioterapia ortopédico: Descrição: Material: made - UN	8,66	20,000000	80,34	1.606,80		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		74,71	8,66	73,74	80,34	92,58	10,78
	Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
	PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			73,74	1.474,80		-8,22
	PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			74,71	1.494,20		-7,01
	006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			92,58	1.851,60		15,24
	CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00						
Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
3	1.01.14.0213-8 Faixa para Fisioterapia: Descrição: Com no mínimo cinco fai - KI	7,89	15,000000	93,26	1.398,90		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		87,89	7,89	87,47	93,26	104,41	8,46
	Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
	006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			87,47	1.312,05		-6,21
	CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00						
	PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			87,89	1.318,35		-5,76
	PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			104,41	1.566,15		11,96
Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média		
4	1.01.14.0214-6 Faixa para Fisioterapia: Descrição: Com no mínimo cinco fai - KI	3,23	15,000000	89,96	1.349,40		
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		87,89	3,23	87,47	89,96	94,52	3,59
	Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif.	Média
	006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			87,47	1.312,05		-2,77
	CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00						
	PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			87,89	1.318,35		-2,30
	PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			94,52	1.417,80		5,07



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI
Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br

Data: 30/09/2025

Página: 2

MCR23100

		Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
5	1.01.14.0215-4	4,85		15,000000	91,11	1.366,65	
Faixa para Fisioterapia: Descrição: Com no mínimo cinco fai - KI							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		87,89	4,85	87,47	91,11	97,96	5,32
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA					87,47	1.312,05	-4,00
CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00					87,89	1.318,35	-3,53
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS					97,96	1.469,40	7,52
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS							



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI
Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br



		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		29,08	1,93	25,32	28,02	29,67	6,88
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS					25,32	25,32	-9,64
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS					29,08	29,08	3,78
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA					29,67	29,67	5,89
CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00							
Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
10	1.01.14.0220-0	1,93		1,000000	28,02	28,02	
Digiflex: Intensidade: Extra-forte Exercitador para dedos, f - KI							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		29,08	1,93	25,32	28,02	29,67	6,88
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS					25,32	25,32	-9,64
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS					29,08	29,08	3,78
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA					29,67	29,67	5,89
CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00							
Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
11	1.01.14.0221-9	1,93		1,000000	28,02	28,02	
Digiflex: Intensidade: Forte Exercitador para dedos, fortal - KI							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		29,08	1,93	25,32	28,02	29,67	6,88
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS					25,32	25,32	-9,64
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS					29,08	29,08	3,78
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA					29,67	29,67	5,89
CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00							
Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
12	1.01.14.0222-7	1,93		1,000000	28,02	28,02	
Digiflex: Intensidade: média. Exercitador para dedos, fortal - KI							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		29,08	1,93	25,32	28,02	29,67	6,88
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS					25,32	25,32	-9,64
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS					29,08	29,08	3,78
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA					29,67	29,67	5,89
CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00							
Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
13	1.01.14.0223-5	7,51		6,000000	212,81	1.276,86	
Bola Suíça tipo feijão: Descrição: Material: borracha natur - UN							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coeficiente
		215,99	7,51	202,44	212,81	220,00	3,53
Fornecedor		Marca		Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI
Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Data: 30/09/2025

Página: 4

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br

MCR23100

PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS

202,44 1.214,64 -4,87

006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA

215,99 1.295,94 1,49

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

220,00 1.320,00 3,38

PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média
14	1.01.14.0224-3	0,38	4,000000	99,40	397,60
Bola Suíça Pilates Fisioterapia Descrição: tamanho: 45cm Sup - UN					

	Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
	99,30	0,38	98,99	99,40	99,90	0,38

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			98,99	395,96	-0,41

006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

99,30 397,20 -0,10

PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS

99,90 399,60 0,50

PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média
15	1.01.14.0225-1	1,50	4,000000	116,31	465,24
Bola Suíça Pilates Fisioterapia Descrição: tamanho: 55cm Su - UN					

	Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
	116,90	1,50	114,25	116,31	117,79	1,29

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			114,25	457,00	-1,77

006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

116,90 467,60 0,51

PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS

117,79 471,16 1,27

PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média
16	1.01.14.0226-0	0,83	4,000000	127,20	508,80
Bola Suíça Pilates Fisioterapia Descrição: tamanho: 65cm Sup - UN					

	Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
	126,65	0,83	126,58	127,20	128,37	0,65

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			126,58	506,32	-0,49

006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

126,65 506,60 -0,43

PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS

128,37 513,48 0,92

PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS

Item	Material	Desvio Padrão	Qtde	Média Preço	Total Média
17	1.01.14.0227-8	10,04	5,000000	255,85	1.279,25
Tábua proprioceptiva retangular: Descrição: Estrutura: madei - UN					

	Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
	250,66	10,04	247,01	255,85	269,89	3,92

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			247,01	1.235,05	-3,46

PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS

250,66 1.253,30 -2,03

006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI
Rua Alencar Moraes de Resende Jardim Boa Vist
29217080 - Guarapari-ES

Fone: (27)3361-8241 / Fax: (27)3361-4970 Email: administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br



CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS

269,89

1.349,45

5,49

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
18	1.01.14.0228-6	593,62		1,000000	3.902,48	3.902,48	
Escada em L: Descrição: 04 degraus, rampa e corrimão confecc - UN							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		3.549,75	593,62	3.419,10	3.902,48	4.738,58	15,21

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			3.419,10	3.419,10	-12,39
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			3.549,75	3.549,75	-9,04
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			4.738,58	4.738,58	21,42

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

Item	Material	Desvio Padrão		Qtde	Média Preço	Total Média	
19	1.01.14.0229-4	139,17		3,000000	2.490,83	7.472,49	
Tablado divã fisioterapia Reabilitação: Descrição: Madeira - UN							
		Mediana	Desvio Padrão	Menor Preço	Preço Médio	Maior Preço	Coefficiente
		2.527,67	139,17	2.304,97	2.490,83	2.639,84	5,59

Fornecedor	Marca	Pz Entrega	Preço Unit	Total Fornec.	% Dif. Média
PREÇOS DE LOJAS VIRTUAIS			2.304,97	6.914,91	-7,46
PREÇOS PRÁTICADOS EM CONTRATAÇÕES PUBLICAS			2.527,67	7.583,01	1,48
006037 -REDALMUS COMERCIAL LTDA			2.639,84	7.919,52	5,98

CPF/CNPJ 27.347.244/0001-00

Total da Estimativa pela Média de Preço: 35.829,00
Total da Estimativa pela Mediana de Preço: 32.811,53
Total da Estimativa pelo Menor Preço: 28.911,02

Observações

PROCEDIMENTO LICITATORIO





70

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sub Gerência de Compras e Cadastro de Fornecedores

RELATÓRIO COTAÇÃO

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

O presente Termo de Referência tem por escopo subsidiar os procedimentos para a Aquisição de aquisição através de Ata de Registro de Preços de equipamentos de fisioterapia, destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Guarapari

2 - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros dos incisos I, II e IV do artigo 5º do **Decreto Municipal nº 510/2023**.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o **artigo 5º, §1º, do Decreto Municipal nº 510/2023** e laudo cotação nas folhas **62 a 65** (Frente e Verso).

2.3. Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às empresas constantes do e-mail na folha **52**. A escolha destas empresas se deu por aquelas que constam nos contatos de fornecedores habituais e também por pesquisa na internet e sistemas oficiais de governo por fornecedores que ofertam produtos e/ou serviços compatíveis com o objeto desta contratação, como mostrado nas folhas **55 a 62**.

2.4. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º do **Decreto Municipal nº 510/2023**.

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Conforme quadro comparativo na folha **69**.

4 - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na **média** dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de se obter o valor mais próximo a realidade do mercado.

4.2. Dentro dos preços coletados, não foram desconsiderados aqueles inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados.

5 - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é **R\$35.829,00** (Trinta e cinco mil oitocentos e vinte e nove reais), conforme memória de cálculo do quadro comparativo na folha **69**.

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o **Decreto Municipal nº 510/2023**, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6 - IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS.

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Ísis de Cassia F. Batista.

Guarapari, 30 de setembro de 2025.



Assistente Técnico

mat. 187725

